
60902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 6 
settembre 2024, n. 391    
Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale della Regione Puglia 2020-2023. Ammissione 
dei medici tirocinanti all’esame finale - sessione ordinaria fissata per i giorni 11-12/09/2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
•	 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
•	 Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità;

•	 Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

•	 Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

•	 Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;

•	 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022, di conferimento delle funzioni di 
Direzione della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

•	 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e monitoraggio. Revisione degli allegati.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata dal Responsabile E.Q., 
riceve la seguente relazione:
Premesso che:
Il Decreto Legislativo 17 Agosto 1999 n. 368 disciplina, al Titolo IV, Capo I, la Formazione Specifica in 
Medicina Generale, prevedendo:

•	 agli artt. 21 e 24, che per l’esercizio dell’attività di medico chirurgo di Medicina Generale nell’ambito 
del S.S.N. è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in Medicina Generale rilasciato 
a seguito della frequenza del relativo Corso di Formazione della durata di tre anni;

•	 all’art. 25, co. 2, che le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno “i bandi di concorso per 
l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai principi 

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale

SEZIONE TERZA



                                                                                                                                60903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema”;
•	 all’art. 28, che l’istituzione e l’organizzazione del citato Corso di Formazione spettano alle Regioni e alle 

Provincie Autonome.

Il D.M. Salute del 7 marzo 2006 ha definito i principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
Formazione Specifica in Medicina Generale, prevedendo, all’art. 1, che:

•	 le Regioni e le Province autonome - sulla base delle proprie esigenze e delle necessità formative 
evidenziate nelle rilevazioni dei fabbisogni - emanano ogni anno bandi di concorso per l’ammissione ai 
Corsi triennali di Formazione Specifica in Medicina Generale;

•	 i contingenti numerici da ammettere annualmente ai corsi sono determinati dai medesimi Enti, 
nell’ambito delle risorse disponibili e dei limiti concordati con il Ministero della Salute;

•	 i bandi di concorso approvati da ciascuna Regione e/o Provincia Autonome devono contenere le 
medesime disposizioni, concordate tra i medesimi Enti.

La Legge n. 401 del 29 dicembre 2000, all’art. 3, disciplina una ulteriore modalità di ammissione al citato 
Corso di Formazione - al di fuori della procedura concorsuale e della graduatoria riservata ex decreto Calabria 
- su semplice domanda del medico interessato (c.d. ammissione in soprannumero), riservata ai laureati in 
medicina e chirurgia iscritti al corso universitario di laurea prima del 31.12.1991 ed abilitati all’esercizio 
professionale.

L’art. 12, co. 3, del D.L. del 30 aprile 2019, n. 35 - recante “Misure emergenziali per il servizio sanitario 
della Regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria.” (c.d. Decreto Calabria), convertito con 
modificazione in Legge n. 60/2019- ha introdotto una ulteriore modalità di ammissione al citato Corso di 
formazione, tramite graduatoria riservata e senza borsa di studio, per i medici abilitati che:
•	 siano già risultati idonei al concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina 
generale;
•	 siano stati incaricati, nell’ambito delle funzioni convenzionali previste dall’accordo collettivo nazionale per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale per almeno ventiquattro mesi, anche non continuativi, 
nei dieci anni antecedenti alla data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione al 
concorso per l’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale.

Le “Linee Guida in materia di organizzazione e funzionamento del Corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale.” approvate con D.G.R. n. 506 del 19 marzo 2019 e ss.mm.ii, demandano alle Aziende Sanitarie 
Locali la gestione amministrativa – contabile del Corso e agli Ordini dei Medici l’attività di formazione in senso 
stretto.

Visto:
L’art. 15, co.3 del citato D.M. Salute del 07/03/2006, secondo cui l’ammissione all’esame finale è deliberata 
dal collegio dei tutor e dei docenti, al termine del percorso formativo, sulla base dei singoli giudizi espressi 
nel libretto personale del medico in formazione.

Rilevato che:
con nota prot. n. 396949 del 05/08/2024, la competente Struttura regionale ha provveduto a richiedere agli 
OO.MM. e alle AA.SS.LL. la documentazione concernente il percorso formativo di ogni tirocinante, nonché 
le deliberazioni di ammissione, rappresentando, in ogni caso, che l’ammissione all’esame finale è riservata 
esclusivamente ai candidati che soddisfino contemporaneamente le condizioni prescritte dalla legge, ovvero 
4800 ore e 36 mesi di formazione.
Viene,  altresì,  consentita  la  partecipazione  dei  seguenti  medici:  ...omissis..., ...omissis... e ...omissis..., 
quali tirocinanti del CFSMG 2019-2022, che hanno terminato il recupero delle ore formative o comunque 



60904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

concluso il periodo formativo, successivamente alla data delle sedute ordinarie e straordinarie, già espletate.
Considerato che:

•	 per i candidati presenti nell’elenco allegato sub “A” al presente provvedimento è pervenuta, presso la 
competente Struttura regionale, la documentazione richiesta, che è stata acquisita agli atti dal Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali, e che pertanto 
questi ultimi sono ammessi alla seduta ordinaria che si terrà nei giorni 11/09/2024 e 12/09/2024;

•	 per i candidati presenti nell’elenco allegato sub “B” al presente provvedimento, non è pervenuta a 
tutt’oggi la documentazione richiesta e pertanto, per questi ultimi, deve procedersi all’ammissione 
con riserva. Resta inteso che in mancanza della succitata documentazione gli stessi non potranno 
partecipare alla seduta d’esame;

•	 con note prot. n. 162725 e 162730 del 05/09/2024, la ASL TA ha trasmesso la documentazione 
riguardante i seguenti corsisti: ...omissis..., ...omissis..., ...omissis..., ...omissis..., ...omissis...;

•	 dall’esame della suddetta documentazione, è emerso che i seguenti medici ...omissis..., I...
omissis... e ...omissis... non hanno raggiunto il monte ore minimo previsto per l’ammissione, ai sensi 
della vigente normativa;

•	 con nota pec del 05/09/2024, acquisita al prot. n. 431086 del 06/09/2024, l’OMCeO TA ha comunicato, 
circa quanto illustrato al punto di cui sopra, che trattasi di mero errore materiale;

•	 per l’effetto, si ritiene dover procedersi all’ammissione dei medici ...omissis..., ...omissis... e ...omissis..., 
con riserva di definivo accertamento circa il possesso dei requisiti. Il nominativo dei suddetti medici 
viene pertanto inserito nell’allegato sub “B” al presente provvedimento.

•	 con nota prot. n. 395598 del 02/08/2024 è stata convocata la commissione per la succitata prova finale.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone:

•	 di prendere atto della documentazione sinora trasmessa dagli OO.MM. e dalle AA.SS.LL., depositata 
agli atti del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali;

•	 di ammettere conseguentemente all’esame finale - sessione ordinaria per il conseguimento del 
Diploma di Formazione specifica in Medicina Generale n. 60 medici tirocinanti che hanno concluso 
proficuamente il percorso formativo del d.lgs. 368/1999, i cui nominativi sono indicati nell’elenco 
allegato sub “A” al presente provvedimento;

•	 di ammettere con riserva all’esame finale n. 9 medici tirocinanti, di cui all’allegato sub “B”, per la 
motivazione sopra esposta;

•	 di disporre che la sessione ordinaria d’esame fissata per i giorni 11/09/2024 e 12/09/2024 dovrà 
svolgersi in presenza e secondo il calendario riportato negli allegati sub “A” e sub “B” al presente 
provvedimento;

•	 di demandare, al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione rapporti 
convenzionali, l’espletamento degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente schema di 
provvedimento.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



                                                                                                                                60905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

Valutazione di impatto di genere
Il presente atto è stato sottoposto a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:
□	diretto
□	 indiretto 
X  neutro
□	non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal Bilancio Regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di prendere atto della documentazione sinora trasmessa dagli OO.MM. e dalle AA.SS.LL., depositata 
agli atti del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali;

•	 di ammettere conseguentemente all’esame finale - sessione ordinaria per il conseguimento del 
Diploma di Formazione specifica in Medicina Generale n. 60 medici tirocinanti che hanno concluso 
proficuamente il percorso formativo del d.lgs. 368/1999, i cui nominativi sono indicati nell’elenco 
allegato sub “A” al presente provvedimento;

•	 di ammettere con riserva all’esame finale n. 9 medici tirocinanti, di cui all’allegato sub “B”, per la 
motivazione sopra esposta;

•	 di disporre che la sessione ordinaria d’esame fissata per i giorni 11/09/2024 e 12/09/2024 dovrà 
svolgersi in presenza e secondo il calendario riportato negli allegati sub “A” e sub “B” al presente 
provvedimento;

•	 di demandare, al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione rapporti 
convenzionali, l’espletamento degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente schema di 
provvedimento.

Il presente provvedimento:

a.	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
b.	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 

numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;
c.	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” 

del sito www.regione.puglia.it;
d.	 sarà pubblicato sul Burp, ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Elenco corsisti ammessi prova finale allegato A.pdf - 
f641d31898123266b13efd1eef4663d6078c8052da23c9d7d8526aa965ab599a



60906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

Elenco corsisti ammessi con riserva.pdf - 
3003c97236d79b24095b4150c6ed8f8b36f9e399e27cc562f544efe986c3aac6

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Cosimo Grieco

EQ Gestione e Monitoraggio degli Accordi Collettivi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenienti 
dall’art.8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.
Emanuele Carbonara

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro



                                                                                                                                60907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

Numero cognome e nome OMCEO data ora
1 BORRACCI GIUSEPPE BARI 11/09/2024 09:00
2 CALABRESE VINCENZO BARI 11/09/2024 09:00
3 CAPPIELLO LORENZO BARI 11/09/2024 09:00
4 CARNEADE ANNAMARIA BARI 11/09/2024 09:00
5 CAVALLUZZI FRANCESCO BARI 11/09/2024 09:00
6 COLUCCI VALENTINA BARI 11/09/2024 09:00
7 FANTASIA ANGELO BARI 11/09/2024 09:00
8 GATTI ROBERTO BARI 11/09/2024 09:00
9 GIUSTA ANGELA BARI 11/09/2024 09:00
10 LAMURAGLIA GIOVANNI BARI 11/09/2024 09:00
11 LEPORE FRANCESCO BARI 11/09/2024 09:00
12 LORUSSO MARTA BARI 11/09/2024 09:00
13 NUZZOLESE GIUSEPPINA BARI 11/09/2024 09:00
14 RAMUNNI DAVIDE BARI 11/09/2024 09:00
15 RUSSI ROBERTA CELESTE BARI 11/09/2024 09:00
16 SCHIAVONE PASQUALE BARI 11/09/2024 09:00
17 SCHIRALDI PASQUALE BARI 11/09/2024 09:00
18 TRAMACERE PAOLO BARI 11/09/2024 09:00
19 BALLETTA ORIANO BRINDISI 11/09/2024 12:30
20 MELPIGNANO ROBERTO BRINDISI 11/09/2024 12:30
21 QUARTA RAFFAELE BRINDISI 11/09/2024 12:30
22 CANNONE GRAZIELIANA BAT 11/09/2024 14:30
23 CARBONARA ALESSANDRA BAT 11/09/2024 14:30
24 CARESSA IRIS BAT 11/09/2024 14:30
25 GARRIBBA MARIA GRAZIA BAT 11/09/2024 14:30
26 MOSCA ROSA BAT 11/09/2024 14:30
27 PAPAGNI GIUSEPPE BAT 11/09/2024 14:30
28 RUGGIERI LORETA PIA BAT 11/09/2024 14:30
29 AMATULLI FELICE TARANTO 12/09/2024 09:00
30 VESPUCCI SARA TARANTO 12/09/2024 09:00
31 BOTTA NANCY FOGGIA 12/09/2024 10:00
32 CATAPANO FRANCESCA FOGGIA 12/09/2024 10:00
33 D'ALOIA LEONARDO FOGGIA 12/09/2024 10:00
34 DE BENEDICTIS ROSA FOGGIA 12/09/2024 10:00
35 DELL'AQUILA MARCO MARIA FOGGIA 12/09/2024 10:00
36 GIORDANO CHRISTIAN FOGGIA 12/09/2024 10:00
37 LEONE ANTONIETTA FOGGIA 12/09/2024 10:00
38 MANGIACOTTI CLAUDIA PIA FOGGIA 12/09/2024 10:00
39 MELCHIONDA LEONARDO FOGGIA 12/09/2024 10:00
40 ORLANDO VINCENZO FOGGIA 12/09/2024 10:00
41 SOCCIO RACHELE FOGGIA 12/09/2024 10:00
42 TATALI CONCETTA FOGGIA 12/09/2024 10:00
43 VALENTE DONATELLA FOGGIA 12/09/2024 10:00
44 APICELLA FIORENTINO ANNITA LECCE 12/09/2024 14:30
45 BLEVE ANTONIO LECCE 12/09/2024 14:30
46 BORGIA ELEONORA LECCE 12/09/2024 14:30
47 CAGGIA NICOLA FRANCESCO LECCE 12/09/2024 14:30
48 CAGGIULA ALESSANDRO LECCE 12/09/2024 14:30
49 CODAZZO ANTONELLA LECCE 12/09/2024 14:30
50 CURTO MARIALUISA LECCE 12/09/2024 14:30
51 GOULAS STERGIOS FRANCESCO LECCE 12/09/2024 14:30
52 LIQUORI DEBORA LECCE 12/09/2024 14:30
53 LOMBARDO SILVIA LECCE 12/09/2024 14:30
54 MACRELLI LUCIA LECCE 12/09/2024 14:30
55 MALETESTA LAURA LECCE 12/09/2024 14:30
56 MARTI ALESSANDRO LECCE 12/09/2024 14:30

ALLEGATO A 

1



60908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

57 MERICO ANNACHIARA LECCE 12/09/2024 14:30
58 METRANGOLO VALENTINA LECCE 12/09/2024 14:30
59 SURANO DOLORES LECCE 12/09/2024 14:30
60 VANTAGGIATO DILETTA LECCE 12/09/2024 14:30

2



                                                                                                                                60909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

Numero cognome e nome Nota OMCEO data ora
1 OMISSIS prot. n. 429931 del 05/09/2024 TARANTO 12/09/2024 09:00
2 OMISSIS prot. n. 429840 del 05/09/2024 TARANTO 12/09/2024 09:00
3 OMISSIS prot. n. 429746 del 05/09/2024 FOGGIA 12/09/2024 10:00
4 OMISSIS prot. n. 429821 del 05/09/2024 FOGGIA 12/09/2024 10:00
5 OMISSIS prot. n. 429850 del 05/09/2024 FOGGIA 12/09/2024 10:00
6 OMISSIS prot. n. 429705 del 05/09/2024 FOGGIA 12/09/2024 10:00
7 OMISSIS prot. n. 429867 del 05/09/2024 FOGGIA 12/09/2024 10:00
8 OMISSIS prot. n. 429648 del 05/09/2024 LECCE 12/09/2024 14:30
9 OMISSIS prot. n. 429678 del 05/09/2024 TARANTO 12/09/2024 14:30

ALLEGATO B

3


